
   

 

 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Processo Administrativo nº 057/2025 

Contratante: SESCOOP/GO 

Contratada: INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE - INDEG/ISCTE 

NIPC nº: 502080531 

Fluig nº 146530 

 

Assunto: Contratação da pessoa jurídica INDEG/ISCTE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE, para prestação de serviço denominado Programa Jornada Internacional 
Em Inovação, Saúde e Liderança – Fase 02, para a Cooperativa FEDERAÇÃO CENTRO BRASILEIRA, a ser 
realizado presencialmente em Lisboa/Portugal, com duração de 20 (vinte) horas, para uma turma de 26 
(vinte e seis) participantes. 
 
 
Valor da despesa: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais). 

 

O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de sua assinatura, com término até 31 de 
dezembro de 2025, ou quando exauridas as responsabilidades das partes. 
 

Fundamento: art. 13, inciso II, do Anexo Único - Regulamento de Licitações e Contratos do Sescoop. 

 

Goiânia, 28 de maio de 2025. 

 

Jubrair Gomes Caiado Júnior 
Superintendência 

 
  



   

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº 057/2025 
Fluig nº 146530 

 
Assunto: Contratação da pessoa jurídica INDEG/ISCTE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE, para prestação de serviço denominado Programa Jornada Internacional 
Em Inovação, Saúde e Liderança – Fase 02, para a Cooperativa FEDERAÇÃO CENTRO BRASILEIRA, a ser 
realizado presencialmente em Lisboa/Portugal, com duração de 20 (vinte) horas, para uma turma de 26 
(vinte e seis) participantes. 
 
Interessado: INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE - 

INDEG/ISCTE 

 
Com fundamento no art. 13, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, no Termo 

de Referência de 23 de abril de 2025, no Parecer Jurídico de 28 de maio de 2025, e considerando os 

documentos que constam no processo administrativo nº 057/2025, acolhemos a proposta da empresa 

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE - INDEG/ISCTE, NIPC nº 

502080531, e declaramos a inexigibilidade da realização de licitação para a contratação do referenciado 

no assunto deste termo. O valor total da contratação será de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) 

podendo ser acrescido em até 50% nos termos do art. 38 do Regulamento de Licitações e de Contratos 

do Sescoop. 

O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de sua assinatura, com término até 31 de 
dezembro de 2025, ou quando exauridas as responsabilidades das partes. 
 
Submetemos esta decisão à Diretoria Executiva.  

  Goiânia, 28 de maio de 2025. 

 
Jeanne Emilie Gomes Pimenta 

Analista de Compras e Licitações 
 
 

Jéssica Marinho Santos 
Coordenadora de Pessoas e Operações  

_____________________________________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

RATIFICAMOS o ato de inexigibilidade de licitação epigrafado, para a contratação da empresa INSTITUTO 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO EMPRESARIAL DO ISCTE - INDEG/ISCTE, na forma, preços e 
condições apresentados na proposta. 
À área competente para providenciar a publicação no sítio eletrônico da Entidade. Após, à Gerência 
Jurídica, para elaboração do contrato. 

  Goiânia, 28 de maio de 2025. 

Adjudicado por: 
 
 

Ernane Pereira Marques Júnior 
 Gerência de Operações 

Homologado por: 
 
 

Jubrair Gomes Caiado Júnior 
 Superintendência 

 


